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Hösten går mot sitt slut och vi närmar oss vintern. För oss  
i kommunen innebär det att vi följer upp både verksamhet och 
ekonomi för att snart göra bokslut för året. Bokslutet handlar 
inte bara om siffror utan vi utvärderar också de politiska målen 
och sätter kursen för kommande år.

Ett av våra viktigaste mål är att Vara ska vara en attraktiv kommun med livs- 
kvalitet för alla – en plats som är trivsam att bo på, verka i och besöka. Därför 
arbetar vi alltid med att skapa goda förutsättningar för företagen att utvecklas 
och växa och för nya företag att etablera sig här. Med fler arbetstillfällen får vi 
fler jobb och invånare som väljer att bo i vår kommun.

Ett kvitto på att vi är på rätt väg är årets näringslivsranking, där Vara för andra 
året i rad placerar sig på den höga platsen 21 i Sverige. Stort tack till er företagare 
för ert engagemang och förtroende! Vi lovar att fortsätta arbeta för att bli ännu 
bättre.

Sedan ett par år tillbaka har Vara kommun ett gott samarbete med övriga 
Skaraborg inom Business Region Skaraborg. Det ger oss ett skyltfönster mot 

nternationella investerare, vilket är ett smart sätt för en liten 
kommun att synas. Mer om det kan du läsa på sidan 8. 

Ett annat viktigt mål är att Vara kommun ska vara en välmående arbetsplats. En 
sådan arbetsplats präglas av drivkraft att utvecklas, något som är avgörande för 
att vi ska lyckas med vårt uppdrag att leverera välfärd. I detta nummer kan du 
läsa mer om vår satsning på verksamhetsutveckling med hjälp av digitalisering. 
Det är vårt sätt att möta framtidens utmaningar, och genom att alla medarbetare 
bidrar och samarbetar maximerar vi vår gemensamma utvecklingskraft.

Grunden i vår verksamhet är medarbetarnas engagemang, arbetsmiljö och trivsel 
och vi är glada över att årets medarbetarundersökning visar att vi ökar från index 
82 till 83 och stärker oss inom alla områden. Det placerar oss i toppen inom  
Skaraborg! Mer om detta kommer i nästa nummer.

Nu närmar sig julen och vi planerar för att vår service ska fungera lika bra  
under helgerna som resten av året. Vi ser fram emot ett spännande 2026, fyllt av 
tillväxt, utveckling och framtidstro.

God jul och gott nytt år!
Gabriela och Anna

Tillväxt sker genom 
utvecklingskraft

Ledare

GABRIELA BOSNJAKOVIC
Kommunstyrelsens 
ordförande

ANNA CEDERQVIST
Kommundirektör

En kvinna håller i en mikrofon, en 
man håller i en gitarr, en man sitter 
vid ett trumset och en man håller i 
e elbas. De står i en mbåde nationella ocusiksal.h i



Åke och Lena Holmsten  
i Främmestad har varit  
familjehem i över 20 år  
och tycker det berikat  
deras liv på många sätt.



I över två decennier har Lena och Åke Holmsten öpp-
nat sitt hem för barn som behöver en trygg plats att 
växa upp på.
   Med värme, engagemang och en stark vilja att göra 
skillnad har de skapat en vardag där alla barn räknas 
och deras bild har en självklar plats på fotoväggen. 

Åke och Lena Holmsten i Främmestad blev familjehem för 
Vara kommun för att de ville bidra med trygghet till barn 
som inte kan bo i sina biologiska familjer. För Åke blev det 
också ett sätt att vända sina egna negativa upplevelser av 
familjehem till något positivt.
   –  Från tio års ålder var jag sammanlagt placerad i tre 
olika hem och upplevde det inte positivt på något ställe. Så 
jag ville hjälpa andra barn, göra det på mitt sätt och så som 
jag hade velat ha det när jag var barn, säger han.
   Hustrun Lena delade engagemanget och att de båda velat 
vara familjehem tycker de är viktigt.
   – När vi ansökte pratade vi också igenom hur vi ville ha 
det och bestämde att det aldrig ska vara skillnad mellan våra 
biologiska barn och våra familjehemsplacerade barn, säger 
Lena Holmsten.

Vilka passar för att vara familjehem?
   – Du måste ha vilja och engagemang för andra människor 
samt tid, ork och ett eget rum för barnet. För att det ska bli 
bra för barnet tycker jag också att det är viktigt att hela fa-
miljen vill vara familjhem. När vi har tagit emot ett barn till 
har även våra barn fått vara med och bestämma det, säger 
Lena Holmsten.
   Lena och Åke Holmsten har varit tydliga mot både vänner 

och familj att deras barn, biologiska och bonusar, ska be-
handlas lika när det gäller allt från uppmärksamhet, presen-
ter till fotografier på väggen.
   – Jag fick aldrig mitt foto på väggen i någon familj och 
det satte sig. Det är en väldigt liten sak men ett foto på 
väggen har blivit en grej för oss. Så fort barnet har flyttat 
hit ska det upp ett kort på väggen, säger Åke Holmsten och 
fortsätter:
   – Barnen säger att det inte spelar någon roll med bilderna, 
men det gör det. Det är viktigt för känslan att få synas och 
höra till.

Biologiska familjen viktig
I hemmet finns också bilder på barnens biologiska famil-
jer eller andra personer som barnet tycker om. Det blir ett 
enkelt sätt att hålla kontakt med den biologiska familjen och 
andra betydelsefulla personer för barnet.
   – Det är väldigt viktigt för oss att barnet har en bra kon-
takt med sin familj och att aldrig se oss som bättre föräldrar 
eller att döma. Människor har olika förutsättningar och gör 
sitt bästa utifrån det, säger Lena Holmsten.
   Paret upplever att kontakten med barnens biologiska 
familjer generellt har fungerat bra genom åren.
   – Socialtjänsten har alltid varit duktiga på att matcha barn 
med rätt familj tycker jag, säger Lena Holmsten.
   Att vara familjehem har tillfört både glädje, kärlek, per-
spektiv och fler människor i familjen Holmstens liv.
   – Ett av våra barn tyckte det var så orättvist att bonus-
dottern hade två mammor så vi fick ringa bonusdotterns 
mamma och fråga om hon kunde vara bonusmamma åt vårt 
barn också, minns Lena Holmsten med ett skratt.

Familjehem på lika villkor 
i fokus för Åke och Lena

Vilka förväntningar finns på  
familjer som vill bli familjehem? 
Familjer som vill bli familjehem behöver tid, engagemang 
och plats för ett barn. Viktigt är också att familjen kan möta 
barnets behov och ge stöd för utveckling.              
                                             
Hur ser processen ut från  
ansökan till att ett barn tas emot?
Den startar när vi får en intresseanmälan. Vi tittar på 
familjens livssituation, boende och närmiljö samt resurser 
och erfarenheter och ger information om uppdraget och 
förväntningarna. Sedan gör vi en familjehemsutredning 
med intervjuer, formulär, registerkontroller, hembesök och 
referenser. Utredningen avslutas med en helhetsbedömning, 

och familjen kan när som helst avbryta processen. När ett 
barn behöver placeras gör vi en noggrann matchning  
mellan barnets behov och familjens resurser.  

Vilket stöd får familjehem under uppdraget?
Du får stöd och handledning från socialtjänsten under hela 
uppdraget. Du får rådgivning både vid planerade möten och 
när behov uppstår. Stödet ges via personliga möten, telefon 
eller digitalt, ibland dagligen beroende på barnets och famil-
jens behov. Du kan läsa mer på vara.se/familjehem. Du kan 
också skanna QR-koden med kameran i din mobil.

Socialtjänsten berättar mer

Mer information  
och ansökan



Du vet väl om att du kan ansöka om exempelvis 
trygghetslarm, personlig assistans eller hem-
tjänst hemifrån och när det passar dig.
   Genom e-tjänsten Medborgartjänst är det en-
kelt för dig som invånare att ansöka om insatser, 
följa dina ärenden och kommunicera säkert med 
handläggare, direkt via din dator eller mobil.

E-tjänsten gör det möjligt för våra invånare att hantera sina 
ärenden på ett tryggt och enkelt sätt. 
   – Genom den digitala lösningen kan vi erbjuda bättre 
service och ökad tillgänglighet, vilket är en viktig del i vårt 
arbete för att möta människors behov på ett tryggt och 
rättssäkert sätt, säger Bittan Börjesson, utvecklingsledare 
inom digitalisering.

Följ dina ärenden digitalt
Medborgartjänst hanterar ansökningar för flera olika insat-
ser inom vård och omsorg.
   Det kan handla om hemtjänst, trygghetslarm, särskilt 
boende, personlig assistans, kontaktperson, boende för barn 
och vuxna, daglig verksamhet eller andra insatser, enligt 
Socialtjänstlagen och Lagen om stöd och service, beroende 
på den enskildes behov. 

   Genom att samla allt på ett ställe blir processen både 
enklare och mer överskådlig.
   I e-tjänsten kan du utöver att skicka in ansökningar också 
hantera ärenden digitalt. Du kan se beslut, ladda ner be-
slutsmeddelanden och genomförandeplan samt komplettera 
uppgifter om närstående. En inbyggd meddelandefunktion 
gör det enkelt att kommunicera säkert med handläggaren, 
och om du godkänner, kan även närstående ansöka åt dig 
och få tillgång till ditt ärende. Tjänsten fungerar på dator, 
surfplatta och mobil, samt är anpassad för användare med 
exempelvis synnedsättningar.
   – Självklart går det fortfarande att ansöka via blankett för 
den som hellre vill det, e-tjänsterna är ett komplement, inte 
en ersättning, säger Bittan Börjesson.

Så här kommer du igång 
Gå in på sjalvservice.vara.se/medborgartjanst och välj den 
insats du vill ansöka om. 
   Du kan också skanna av QR-koden med kamerna i din 
mobil så kommer du direkt till e-tjänsten. Därefter loggar 
du in med e-legitimation och kan direkt börja 
ansöka om det stöd du är i behov av.

Medborgartjänst gör det 
lättare att ansöka om hjälp

Medborgartjänst
Med e-tjänsten Medborgartjänst kan du 
ansöka om insatser insatser enligt social-
tjänstlagen och lagen om stöd och service.
Du kan också:
• följa ditt ärende, se beslut och ladda  
ner dokument.
• ha säker kommunikation med din  
handläggare via meddelandefunktion
• ge dina närstående tillgång

Bittan Börjesson, utvecklingsledare inom digitalisering, är glad över e-tjänsten som gör det lättare för alla Varabor att söka om insatser digitalt.

Gå direkt till  
e-tjänsterna



Hållbara Vara

Planering för att ha 
framtida energi
Hur ska energiomställningen i Vara kommun se ut? 
Hur påverkas verksamheter, näringsliv och medborga-
re? Vad tar mest energi, vad kan vi effektivisera?
   Just nu håller Vara kommun på med en energipla-
nering för att kartlägga hur energiförsörjningen ser ut 
idag, och hur vi vill ha den i framtiden.

Vara kommun har inget eget energibolag utan behöver sam-
arbeta med de som finns i området. När planeringen görs 
måste vi ta hänsyn till många delar av samhället, exempelvis 
marknaden, beredskap, olika markintressen, stabil elförsörj-
ning, med mera. Men som kommun försöker vi vara smarta 
när det gäller våra egna fastigheter, våra medarbetares bete-
enden för att spara energi.

🌳🌳

💡

🌿

Vill du, som medborgare, veta hur du 
kan bli mer energieffektiv? Då kan du 
kontakta kommunens klimat- och energi-
rådgivare genom att gå in på: 
energiochklimatradgivningen.se.

Visste du att energibehovet förväntas 
växa kraftigt i framtiden? Det är för att 
industrin ställer om från fossila energi-
källor vilket kräver ökad elproduktion. 
Detta behov är viktigt att möta, för att 
kommunen ska få in fler arbetstillfällen 
och försörja välfärden.

Visste du att det är lagkrav på att kom-
muner ska ha en aktuell energiplan? Som 
stor aktör är kommunens energiplanering 
viktig för att ställa om till ett hållbart och 
robust samhälle.

Hur ska Vara se ut i framtiden? Nu tar kommunen fram 
en arkitekturstrategi som ska visa vägen för hur vår 
byggda miljö utvecklas långsiktigt och hållbart. I det ar-
betet behöver vi din hjälp. Vad vill du bevara och vilka 
möjligheter tycker du att kommunen har?

Arkitektur handlar om allt som människor bygger och for-
mar i den fysiska miljön. Det gäller både nya och befintliga 
byggnader, hus, gröna ytor och mellanrum. Arkitekturen 
finns i tätorter och på landsbygden och sträcker sig från 
stora landskap till små detaljer. Den påverkar vardagsmiljö-
er, rörelsemönster, trivsel och känsla av trygghet. Den kan 
avgöra om människor känner stolthet över sin närmiljö och 
till och med påverka hälsan.
   I Vara kommun tar vi nu fram en arkitekturstrategi som 
ska beskriva hur den fysiska miljön i kommunen ska formas 
över tid. Meningen är att stärka Varas identitet genom att 
ta till vara på det som är värdefullt och skapa attraktiva 
miljöer.

För att strategin ska spegla många perspektiv behöver vi 
din hjälp. Därför har vi tagit fram en enkät där du kan dela 
med dig av dina tankar. Vad tycker du är viktigt att bevara? 
Hur skulle du beskriva Vara för någon som aldrig varit här? 
Vilka möjligheter och farhågor ser du? Gå in på vara.se/
arkitekturstrategi och tyck till.

Var med och påverka hur 
Vara kommun ska se ut

Var med och tyck till 



I samarbetet Business region Skaraborg har 
kommungränserna suddats ut för ett större mål, 
att locka nya företag och skapa fler arbetstillfäl-
len i Skaraborg.
   – Det gör oss spelbara på den nationella och 
internationella arenan på ett sätt som en liten 
kommun aldrig annars kunnat vara, säger Anna 
Cederqvist, kommundirektör.
I snart åtta år har Business region Skaraborg, BRS, funnits 
och uppdraget är tydligt, att sätta Skaraborgs 15 kommu-
ner på kartan för investerare som letar efter områden att 
etablera sig på.
   – Vi är egentligen alla relativt små kommuner och tar 
bättre emot större bolag tillsammans. Det är också också ett 
sätt för Vara att synas i skyltfönstret mot Business Sweden 
som är den vägen som många nationella och internationella 
etablerare kommer in, säger Anna Cederqvist, kommundi-
rektör i Vara kommun.

Förfrågan av internationell karaktär
Business Region Skaraborg är en del av Skaraborgs kom-
munalförbund och började som ett projekt men är nu en 
fast verksamhet med tre anställda. En del i deras arbete är 
att varje kommun har beskrivit sina möjliga verksamhets-
ytor, så kallade siter. Siterna beskriver förutsättningarna för 

platsen vad gäller exempelvis vägar, el, vatten och planbe-
stämmelser och används när företag hör av sig, antingen 
direkt eller via Business Sweden, som är Sveriges nationella 
kontaktpunkt för företagsetableringar.
   För Vara har samarbetet redan lett till resultat.
   – Nu har vi en förfrågan om etablering av internationell 
karaktär som vi aldrig hade fått utan Business region Skara-
borg, säger Anna Cederqvist.

Etableringar gynnar fler
BRS är ett komplement till kommunens vanliga etable-
ringsarbete och samhällsbyggnadsförvaltningen har gjort 
ett stort jobb med att ta fram och beskriva kommunens 
möjligheter.
   – Samhällsbyggnadsförvaltningen har jobbat länge med 
att förbereda marken, och det har redan lett till förfrågning-
ar från företag, säger Anna Cederqvist.
   Ett annat exempel på etablering som skett via BRS är bat-
terifabriksetableringen i Mariestad och den är redan något 
som också gynnar andra kommuner.
   – Fler etablerare har visat sitt intresse sedan AB Volvos 
etablering i Mariestad. Vi kan konstatera att en etablering 
i en kommun gynnar andra och ger ringar på vattnet. Det 
perspektivet är viktigt att ha med sig, säger Gabriela Bosnja-
kovic, kommunstyrelsens ordförande.

Samarbete som sätter  
Skaraborg på kartan

Business region Skaraborg skapar ett skyltfönster för de nationella och internationella bolagen för alla kommuner i Skaraborg. 
Från vänster Alexandra Norlander Tornberg och Peter Yström från Business region Skaraborg, Anna Cederqvist, kommundirektör och Gabriela Bosnjakovic, 
kommunstryelsens ordförande.



Varje år genomför Vara kommun en drogvaneunder-
sökning bland elever i årskurs 7–9 och första året på 
gymnasiet. 
   Årets resultat visar en minskning av både alkohol-, 
nikotin- och narkotikaanvändningen. Samtidigt syns 
förändringar i samband med att eleverna börjar 
gymnasiet, en tid då både friheten och riskerna ökar.

Bland de mest glädjande resultaten är ungas användning av alkohol. 
De flesta unga i Vara dricker inte alls, och de som gör det har ofta 
provat vid enstaka tillfällen. Trenden har varit stabil i flera år, och 
andelen som uppger att de dricker sig berusade ofta är den lägsta 
sedan samarbetet med Öckerö kommun inleddes år 2017.
   Det är tydligt att vuxna gör skillnad. När föräldrar säger nej till alko-
hol före 18 års ålder får det verklig effekt. Forskningen visar dessutom 
att ungdomar som väntar med att dricka löper mycket mindre risk att 
prova narkotika senare.

E-cigaretter minskar
Många upplever att e-cigaretter är mindre farligt än traditionell tobak, 
men i själva verket innehåller produkterna ofta höga halter nikotin. 
Efter några år av ökning syns nu en tydlig vändning i användningen 
av e-cigaretter bland ungdomar i Vara. Mellan 2024 och 2025 har 
andelen som uppger att de använder eller har provat e-cigaretter 
minskat tydligt, framförallt på högstadiet men också bland eleverna 
i år 1 på gymnasiet.

Alkoholdebuten skjuts upp
Drogvaneundersökningen visar att vanorna ofta förändras mellan 
nian och gymnasiet. Det är då som andelen som provat alkohol eller 
nikotin ökar, samtidigt som fler uppger att de vistas i miljöer där 
dessa produkter finns. Trots det är majoriteten fortsatt restriktiva, och 
många uppger att de inte använder alkohol, snus eller e-cigaretter alls. 
   Resultaten visar att föräldrars tillåtande hållning förändras i takt med 
att barnen blir äldre. På högstadiet uppger 85 procent av eleverna i 
Vara att deras föräldrar inte tillåter alkohol. I gymnasiets år 1 har den 
siffran sjunkit till 58 procent.

Trygghet och relationer viktiga skyddsfaktorer
En stor majoritet av ungdomarna i Vara kommun upplever att de har 
någon att prata med om det som är viktigt. Det kan vara en förälder, 
en kompis, en tränare eller en lärare. Det är en av de starkaste skydds-
faktorerna mot ohälsa och riskbeteenden, och något som framträder 
tydligt i årets resultat.
   På både högstadiet och gymnasiet uppger de flesta elever att de 
känner stöd från en vuxen i sin närhet. Samtidigt minskar andelen 
något bland gymnasieelever, vilket visar hur viktigt det är att vuxna 
fortsätter vara närvarande även när ungdomarna blir äldre.

HÅKAN 
FRANSSON
Drogförebyggare

Postivt resultat – färre 

Varför är det bra att  
ungdomar dricker mindre alkohol?  
– Barnkroppar tål alkohol mycket sämre 
än vi vuxna. Tidig alkoholdebut ökar ock-
så risken för beroendeproblematik i vux-
en ålder. Dessutom är det så att de som 
dricker alkohol exponeras i mycket högre 
utsträckning för olika former av narkotika 
och de testar också narkotika oftare.

Hur ser det fortsatta  
förebyggande arbetet ut? 
– Ser vi på lång sikt är läget idag mycket 
bättre än någon kunde drömma om för 
25 år sedan, men varken i Vara eller på 
nationell nivå ser vi en tydlig förbättring 
varje år. Framgångsfaktorn är att fler 
föräldrar blir ännu mer restriktiva, ännu 
mer tydliga och kraftfulla i sitt nej.

Vilket råd vill du ge till vuxna  
som finns runt ungdomarna?
– Jag tror att föräldrar och alla andra som 
kommer i kontakt med ungdomar, både 
behöver lyssna, bry sig, finnas till hands 
men samtidigt vara tydliga med var 
gränserna går, vad som är ok och inte. 
Föräldrarna har såklart huvudansvaret 
men alla vi andra som möter unga kan 
också göra en stor insats.

Fakta om undersökningen
Drogvaneundersökningen genomförs 
varje år bland elever i årskurs 7-9 och 
första året på gymnasiet. Syftet är att 
följa ungas hälsa, vanor och attityder till 
alkohol, tobak och narkotika. 

Undersökningen bygger på Öckerö-
metoden, som används i flera svenska 
kommuner.

Läs drogvaneundersökningen på 
vara.se/drogvaneundersokning.

Hallå där

elever dricker alkohol



1. Johanna Bergquist undervisar elever som bland annat vill lära sig att spela gitarr. 2. I lokalerna finns det ett specialbyggt rum för undervisning i trummor. 
3. Sång är ett av ämnena som man kan få lektioner i på kulturskolan. 4. Mixerbord som väntar på att användas av lärare och elever. 5. På väggarna finns 
det speciella ljudabsorberande lösningar. 6. I de nya lokalerna finns det ett litet större rum för ensemble- och orkesterspel. 7. Freja Karlsson är en av elever 
som nu kommer att få lektioner i Alléskolan istället för i lokalerna på gamla Prästgården. Hon spelar tillsammans med Erica Wendt som undervisar i sång 
och piano.

1 2
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Från historiskt hus 
till nya musiksalar

Nu är det dags att släppa loss kreati-
viteten! Kulturskolan erbjuder kurser i 
bild, musik och dans. Just nu är vårens 
kurskatalog öppen, så passa på att an-
mäla ditt barn till en kurs som lockar!

På vara.se/kulturskolan/anmalan hittar 
du hela kursutbudet och information om 
hur du gör din anmälan. Du kan också 
skanna QR-koden med kameran i din 
mobil.

Efter många år i gamla Prästgården har kulturskolan i Vara fått nya lokaler i en flygel på Alléskolan. 
Här finns plats för musik och kreativitet och närheten till högstadieeleverna gör det enklare att 
inspirera nästa generation musikutövare.

I många år har kulturskolans musikundervisning hållit till 
i den gamla Prästgården. Det charmiga huset har tjänat 
verksamheten väl, men lokalerna har inte varit anpassade 
för musikundervisning.
   Nu väntar nya planer för Prästgården. Där ska den 
anpassade grundskolan flytta in. Efter ombyggnation blir 
den verksamheten, som länge varit utspridd, samlad på en 
och samma plats. I Prästgården och det gula huset intill. 
Förhoppningen är att allt ska stå klart för inflyttning i slutet 
av nästa år.
   Samtidigt har kulturskolan hittat ett nytt hem. Flytt-
dammet har lagt sig och verksamheten har börjat boa in 
sig i sina nya lokaler.

– Det är otroligt gott att vara inflyttade, säger Andreas
Eriksson, samordnare på kulturskolan.

Plats för både samspel och enskild undervisning
I de nya lokalerna finns allt som behövs för en levande 
musikverksamhet. Arbetsrum för personalen, toaletter, 
förråd och förstås undervisningslokaler. Här finns ett 
rum för slagverk, ett för ensemble och tre rum för 
en-till-en-undervisning.

– Här undervisar vi runt 90 av de 130 musikelever som vi
har på kulturskolan. Övriga elever har sin undervisning på 
den ort där de bor, säger Andreas. 
   Undervisningen sker mestadels på eftermiddagar och 

kvällar, men det finns även möjlighet till lektioner under 
skoltid.

Närmare ungdomarna
Kulturskolans lokaler ligger i markplan, i flygeln som vetter 
mot Allégatan. Andreas ser fördelar med att vara i samma 
byggnad som Alléskolan. 

– Vi är närmare ungdomarna som vi ibland tappar,
nämligen högstadieeleverna. Under de åren är vår verksam-
het en fritidsaktivitet som kan ramla bort, säger Andreas. 
   Att finnas nära elevernas vardag kan alltså bli ett sätt att 
hålla kvar intresset för musik och kultur under tonåren.

Blicken framåt
Visionen framåt är tydlig. Kulturskolan vill nå fler barn 
och unga. Antalet elever har legat stabilt under en längre 
tid, med en liten ökning inom musik och bild. Däremot 
har dansen tappat något, en trend som märks även natio-
nellt.

– Vi behöver ständigt utveckla vår verksamhet. Ett sätt att
nå nya elever kan exempelvis vara digital musikproduktion, 
säger Andreas.
   Med moderna lokaler, nya möjligheter och en vilja att 
tänka nytt har kulturskolan i Vara goda förutsättningar 
att fortsätta växa och inspirera nästa generation kreativa 
talanger.

Kurskatalogen

Målarglädje, dansmix eller varför inte sambaorkester?



Digitalt stöd skapar struktur  och livskvalitet
Vara kommuns verksamhetsutvecklande insat-
ser för samtliga medarbetare fokuserar i år på 
digitalisering. 
   Ett av de digitala verktyg som redan nu gör 
skillnad i människors vardag är en app som stär-
ker både självständighet och trygghet för bruka-
re med en funktionsnedsättning.

Socialförvaltningen använder sedan en tid tillbaka en 
app för att ge stöd och skapa delaktighet i vardagen till per-
soner med funktionsnedsättning. Den hjälper till att planera, 
strukturera och påminna om aktiviteter.
   Aktiviteterna kan vara allt från tandläkarbesök och arbets-
pass till vardagsrutiner som att borsta tänderna eller tvätta. 
   – Tillsammans med brukaren lägger vi in aktiviteter i de-
ras app. Det är brukaren som bestämmer vad hon eller han 
vill ha med, säger Marika Öxle Werneholm stödassistent på 
Målaren och Visaren.
   Innehållet kan vara i form av bildstöd, text eller en kom-
bination av båda delarna. För den som vill eller behöver går 
det också att få en röst som läser upp vad som ska göras.

Notiser och uppföljning i realtid
Appen blir en personlig kalender, anpassad efter varje 
individs funktionsnedsättning och behov. När det är dags 

för en aktivitet får brukaren en notis i sin telefon. Då går 
det att välja att genomföra uppgiften direkt, inte alls eller 
skjuta upp den en stund. Samtidigt får personalen en upp-
datering i sin app.
   – Vi får en uppdatering om vad som är gjort och vad som 
inte är gjort. På så vis kan vi följa upp och prata med 
brukaren efteråt i de fall det behövs, säger Marika. 

Checklistor och mallar ger ökad tydlighet
I appen finns också möjligheten att göra checklistor. Ska 
en brukare ut på en resa kan exempelvis en packlista 
underlätta. 
   – Du kan också göra olika mallar som exempelvis beskri-
ver hur det går till när brukaren ska på innebandy. I mallen 
kan vi personal skriva vad brukaren kan göra själv och vad 
vi behöver stötta med. Mallen blir som ett komplement till 
genomförandeplanen, säger Marika.

Delaktighet och livskvalitet
För många brukare handlar vinsten om något större än 
att bara bli påmind om vardagliga saker. Det handlar om en 
känsla av delaktighet och att kunna styra sitt eget liv. I första 
hand kan de titta i sin telefon och slipper fråga personalen 
som i stället kan stötta i de fall då det finns ett större behov. 
   – Fördelen med appen är att våra brukare blir väldigt 

Marika Öxle Wenerholm arbetar som stödassisten på bland annat Målaren. Boendet ingår i pilotprojektet med att använda en app där användarna får hjälp att planera, strukturera och få påminnelser om aktiviteter som att borsta tänderna.



Hallå där

ANN-KATRINE 
ENGSTRÖM
Verksamhetsutvecklare

Vad är verksamhetsutveckling 2030?
– Verksamhetsutveckling 2030 är en satsning 
på gemensam kompetensutveckling för alla 
våra medarbetare. Arbetet sträcker sig fram till 
2030 och består av tre delar: Vår etiska kompass 
(grundläggande värderingar för hur vi är mot 
varandra och de vi möter i vårt arbete), ledar- och 
medarbetarutveckling samt verksamhetsutveck-
ling med stöd av digitalisering och innovation. 
Vi tror på kraften i att mötas för att tillsammans 
utveckla vår kommun i syfte att ge det allra bästa 
till Vara kommuns invånare. Genom årliga verk-
samhetsuvecklingsdagar kan vi dela erfarenheter 
och tänka tillsammans för att bygga en organisa-
tion som står stadigt även när mycket förändras i 
vår omvärld. Temat för årets utvecklingsdagar var 
Digitalisering och Att möta förändring.

Varför fokus på digitalisering? 
– Det sker en snabb utveckling inom digitalisering. 
För oss handlar den utvecklingen inte om  
att ersätta människor med teknik. Det handlar  
om att låta digitala verktyg ta hand om det  
repetitiva, tidskrävande och standardiserade  
så att vi människor kan fokusera på det viktiga 
arbete som kräver hjärta, omtanke och  
mänsklig kontakt. Digitalisering handlar alltså  
inte om teknik i sig, utan om att utveckla  
kommunen och möta framtiden på ett klokt sätt.

Vad innebär det i praktiken?
– Det handlar om att ta reda på vilka behov som 
finns i våra verksamheter och undersöka om  
digitala lösningar kan hjälpa till att möta dem.  
Ett exempel är att använda läkemedelsautomater 
som doserar medicin hemma hos brukaren, så 
att hemtjänstpersonalen kan lägga mer tid på det 
som kräver mänsklig omsorg. Under årets verk-
samhetsutvecklingsdagar pratade vi mycket om 
digitalisering. De lärdomar vi tog med oss kommer 
att ligga till grund för vårt fortsatta arbete med  
utveckling av våra verksamheter med  
digitalisering som stöd.

Digitalt stöd skapar struktur  och livskvalitet
självständiga. De har större möjlighet att styra sitt eget 
liv. Vad vill jag idag? Vad orkar jag idag? Det handlar om 
livskvalitet, säger Marika. 

Appen är ett pedagogiskt stöd för den som bor i 
en bostad med särskild service, en boendeform 
för personer med funktionsnedsättning. För 
personalen innebär appen ett verktyg som gör det 
enklare att arbeta strukturerat och individanpas-
sat. För brukaren betyder det tydlighet, tillgäng-
lighet och en vardag där tekniken bidrar till ökad 
delaktighet.

I juni 2024 påbörjades ett pilotprojekt på  
Målarens gruppboende för att införa appen i  
Vara kommuns bostäder med särskild service. 

Första brukaren började använda appen i  
november 2024. Idag används den även på  
Johan Brink och snart också på Ekebacka. 

Tanken är att införa appen på samtliga  
bostäder med särskild service, eventuellt med 
något undantag. 

Fakta om appen

Marika Öxle Wenerholm arbetar som stödassisten på bland annat Målaren. Boendet ingår i pilotprojektet med att använda en app där användarna får hjälp att planera, strukturera och få påminnelser om aktiviteter som att borsta tänderna.



Är det någon som minns när dino-
saurierna gick omkring på bibliote-
ket i Vara? 
   Ja, det är bara tre år sedan och 
nu är det dags igen! 

Under våren 2026 kommer den 
otroliga utställningen Dino Deluxe 
visas i Tomrummet på Vara bibliotek. 
Här får barn i åldrarna 4-10 år chans 
att utforska och lära sig i en lekfull 
dinosaurievärld med flera dinosaurier, 
upptäcka ett litet dinosauriebibliotek, 
en köttkiosk, en labyrint och skärmar 

med dinosauriefakta på. 
   Utställningen är producerad av 
Barnutställningar.nu i samarbete 
med Bonnier Carlsen och Sarah Shep-
pard och bygger på Sarah Sheppards 
bok Dino Deluxe. 
Utställningen riktar sig till barn 4-10 
år  och visas i Tomrummet på Vara 
bibliotek 7 februari - 9 maj. Obs! 
Utställningen har andra öppettider än 
biblioteket. Se vara.se/dinodeluxe

Dinosaurierna kommer tillbaka 

Jullovsteater är en tradition på Vara 
bibliotek. I år spelas Treo, Enis och 
en till – en vänskapssaga och ett 
vardagsäventyr för barn 3-6 år och 
deras vuxna.

Det är tisdag för tjugosjunde gången det 
här året och Treo och Enis börjar dagen 
som de alltid gör, med te och smörgås. 
Men just den här dagen kommer inte 
att bli som alla andra… Publiken bjuds 
på en föreställning om tre tokiga zebror 
som väcker tankar om vänskap, vardag 
och äventyr. Vem är jag? Hur är man en 
kompis? Och är det kanske bra att vi är 
lite olika ibland? Föreställningen baseras 
på en bok av Maria Nilsson Thore och 
framförs av Teater GAPET. 
   Längd på föreställningen är cirka 30 
minuter. Den vänder sig till barn 3-6 år 

och deras vuxna. Gratis, men begrän-
sat antal platser. Boka biljett på vara.
se/jullovsteater. 
Datum: lördag 3 januari
Tid: klockan 11:00 
Plats: Tomrummet, biblioteket i Vara
Arrangör: Biblioteket

Mer meröppet 
Från och med 15 december får 
biblioteken i Vedum och  
Kvänum utökade meröppettider. 
Vedum
Meröppet klockan 7:00-22:00 
alla dagar, ej onsdagar klockan 
16:00-22:00
Kvänum
Meröppet klockan 7:00-22:00 
alla dagar, ej torsdagar klockan 
8:00-16:00
Mer information om öppet- 
tider på biblioteken hittar du på 
vara.se/bibliotek.

Zebror i årets jullovsteater

Boka  
gratisbiljett

Läs mer om  
utställningen

Den 3 januari är det dags för teater på bibliote-
ket i Vara.                           Foto: Niklas Andersson

Mer evenemang 
Kolla in vad som händer på bibli-
oteken på vara.se/evenemang 
pabiblioteket, eller skanna 
QR-koden med kameran  
på mobilen.

Den populära utställningen Dino Deluxe kommer tillbaka till tomrummet på bibliteket i Vara.
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På scen i vår!

Januari
10/1	 Queen and Legends 

Jamladies och Peter Johansson
14/1 	 Dick Harrison &  

Gothenburg Combo 
Berättelsen om ett land

16/1	 Anders ”Ankan” Johansson 
Det är samma åsna, bara med 
en ny sadel

17/1	 Hits & Historier 64–66
25/1	 VÄGUS – Västra Götalands  
	 Ungdomssymfoniker 

Tolkar Griegs svit ”Peer Gynt”
30/1	 Mariam Aïda
31/1	 Familjelördag 

Titta ut Rut (fr. 1 år) 
Arne Alligator (fr. 4 år)

Februari
4/2	 Stora Dialektshowen 

Av och med Fredrik Lindström
5/2	 Up & Coming Jazz Talents 

Bohuslän Big Band möter unga, 
vassa jazzmusiker

6/2	 Våra guldkorn från Björn & Benny 
11/2	 En blandning av Sött & Salt 

Dagföreställning
13/2	 Grymlings
15/2	 Maxida Märak
18/2	 Virpi Pahkinen
19/2	 BrassUnit
20/2	 Megamello Party

21/2	 Niklas Strömstedt 
Tyck OM mig

24/2	 Knoster 
Poetis dans med Erik Eriksson

25/2	 Svansjön
26/2	 Pepperland 

Play the Beatles! -  
Yes! Yes! Yesterday!

27/2	 Linnea Henriksson 

Mars
7/3	 Familjelördag 

Lajndäns (fr. 2 år) 
Fritt fram (fr. 4 år)

8/3	 Thank Your For The Music 
Gunilla Backman, Kalle Moraeus 
och Johan Boding

12/3	 The room where it happens 
Dans om vår tids rädsla för tomhet 
och beroendet av uppkoppling

12/3	 Bohuslän Big Band 
Hyllar Miles Davis och 
John Coltrane

13/3	 Carbe med Gäster
14/3	 Korslagda 

Rå och folklig rock
15/3	 Weeping Willows
18/3	 Bara Hits 

Showen om Mariann Grammofon
19/3	 LABERO 

A Magic Night Scandinavian 
Tour 2026

20/3	 Loney Dear 
Making Friends is Easy

20/3	 Göteborgs Symfoniker 
Med dirigenten och violinisten 
Nikolaj Szeps-Znaider

21/3	 Bara Hits 
Showen om Mariann Grammofon

22/3	 Nalle Puh och hans vänner 
Musikal för hela familjen

24/3	 Uppdrag Holgersson 
Modernt bygdespel med Sveriges 
största ensemble

27/3	 Carl Stanley 
”Ursäkta min skånska”

29/3	 Robert Wells 
40 år vid flygeln

30/3	 Shifters 
Bitterljuv rom-com i teaterformat

31/3	 Entré & Sorti 
Dagföreställning

April
5/4	 The Elvis Concert 2026
9/4	 One of These Nights 

En hyllning till Eagles
12/4	 Musikaliska Pärlor 

Med Stjärntrion
14/4	 Cirkus Cirkör
16/4	 Miho Hazama, Aaron Parks  

& 	Bohuslän Big Band
18/4	 Familjelördag 

Strumpängeln (fr. 2 år) 
Pettson & Findus (fr. 4 år)

19/4	 Ale Möller och Lena Willemark 
Nordan

20/4	 The Complete Works of  
William Shakespeare

23/4	 Göteborgs Symfoniker 
Dvoraks Cellokonsert

26/4	 Sten & Stanley
27/4	 Dansens dag

Maj
3/5	 Emil Jensen
8/5	 GöteborgsOperans Orkester
23/5	 Blåsmusikens dag

Fler evenemang tillkommer! Med reservation för eventuella ändringar eller slutförsäljning.

27/2 Linnea Henriksson

Tel. 0512-315 00 
www.varakonserthus.se

14/4
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Du har nära till stjärnorna. Upplev nya bekantskaper och 
gamla godingar på konserthusets scen i vår.

Cirkus Cirkör



Den 1 december 2025 trädde ett nytt och förenk-
lat regelverk i kraft för bygglov enligt den änd-
rade plan- och bygglagen, PBL. Syftet är att göra 
bygglovsprocessen tydligare och enklare.
 
Vem påverkas?

•	 Du som planerar att bygga nytt, bygga till eller ändra en 
byggnad. 

•	 Du som arbetar som byggherre, entreprenör eller kon-
sult inom byggområdet.

Vad är nytt?
•	 Det nya regelverket innehåller många förändringar. Här 

är några exempel:
•	 Utökad lovplikt i områden för totalförsvaret, kulturhis-

toriskt värdefulla miljöer och utanför detaljplan.
•	 Försvaret och MSB får större roll i prövningen och 

vetorätt i vissa ärenden.
•	 Friggebod och attefallshus tas bort och ersätts av 

bygglovsbefriade komplementbyggnader och komple-
mentbostadshus.

•	 Inom detaljplan: totalt 45 kvadratmeter lovbefriat, 
största byggnad 30 kvadratmeter.

•	 Utanför detaljplan: totalt 65 kvadratmeter lovbefriat, 
största byggnad 50 kvadratmeter.

Viktigt att tänka på
Vissa åtgärder är bygglovsfria, men du måste ändå följa 
plan- och bygglagens krav på säkerhet, teknisk standard, 
tillgänglighet och avstånd till grannar. Bygglov krävs alltid 
om du bygger närmare än 4,5 meter från tomtgränsen. 
Många åtgärder är fortfarande anmälningspliktiga. Bygglov 
som lämnats in före 1 december 2025 handläggs enligt 
nuvarande regler.

Vill du ha hjälp?
Bygglovsenheten på Vara kommun arbetar för fullt med att 
uppdatera vägledning och information på hemsidan inför 
den nya lagens start.
Har du frågor redan nu? Kontakta oss på 
miljo.bygg@vara.se eller via kommunens kontaktcenter.

Vara Bostäder har lediga kontor och 
verksamhetslokaler som passar både för 
småföretag och etablerade aktörer. Här 
får du möjligheten att växa i en attraktiv 
kommun med närhet till både service, 
kommunikationer och ett starkt lokalt 
nätverk.

Låter det intressant? Kontakta oss så 
berättar vi mer om vilka lokaler som är 
aktuella just nu.

Du kan också lämna en intresseanmälan 
på vår hemsida varabostader.se.

Letar du efter ny lokal eller kontor i Vara? 

Fler evenemang tillkommer! Med reservation för eventuella ändringar eller slutförsäljning.
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Cirkus Cirkör

Nya bygglovsregler  
ska göra det enklare

Från 1 december gäller ett nytt och förenklat regelverk för bygglov.



 

Få post i din
Digitala brevlåda
Vara kommun satsar på digital post. Med digital post får du brev och  
fakturor direkt till din mobil eller dator, var du än är. Det är säkert,  
kostnadsfritt och du har all information samlad. 

Därför är digital post smart för dig
•	 Alltid tillgängligt: Ha din post samlad och tillgänglig, även när du är  

bortrest.
•	 Tryggt: Din post skyddas av e-legitimation.
•	 Miljövänligt: Digital post minskar både pappersförbrukningen och 

transport kostnaderna. Ett enkelt sätt att bidra till en mer hållbar miljö.

Enkelt och miljövänligt
Redan idag skickas fakturor digitalt, och framöver kommer även annan post att 
kunna levereras på samma sätt. Du får då snabbare och smidigare   
besked, slipper pappershögar hemma samtidigt som vi gör ett miljönvänligt  
val genom att minska bland annat transporterna.

Så här kommer du igång
•	 Skaffa en digital brevlåda (till exempel Kivra, Min myndighetspost 

eller Digimail).
•	 Aktivera med din e-legitimation.

Vill du ha hjälp att komma igång? Kontakta vårt  
kontakcenter på 0512-310 00 eller besök www.vara.se.

Det är helt frivilligt att ta emot digital post. Självklart kan 
du fortsätta få din post på papper om det passar dig bättre.



 

Carl Paegle
Beredskapssamordnare i Vara kommun

Fem frågor
Det är livsviktigt att ha tillgång till vatten för att dricka, till matlagning och 
hygien. Vara kommun är utvald att delta i projektet för robust vattenför-
sörjning. Beredskapssamordnare Carl Paegle berättar om arbetet.

1 Vad handlar projektet om?
  – Tillsammans med Jordbruks-

verket och Naturvårdsverket driver 
Livsmedelsverket ett investeringspro-
gram för robusthöjande åtgärder inom 
områdena livsmedel, dricksvatten, 
avlopp och avfallshantering. Inom ka-
tegorin dricksvatten har Vara kommun 
blivit utvalda som en av 14 kommuner 
över landet att ingå i projektet. Livs-
medelsverkets arbete med investe-
ringsstödet för dricksvattenberedskap 
är fortfarande en pilotverksamhet och 
de testar olika sätt att utforma stödet 
på, eftersom det förväntas bli större i 
framtiden. Under pilotåret 2025 finns 
det sammanlagt 15 miljoner kronor för 
kommunerna att söka av Livsmedels-
verket och tanken är att utförda åtgär-
der ska öka kommunernas förmåga att 
upprätthålla dricksvattenförsörjningen 
vid höjd beredskap och krig.

2Vad görs för att Vara alltid 
ska ha tillgång till rent vat-

ten, även vid kriser som elav-
brott eller torka?
– Kommunen arbetar aktivt med att 
säkerställa sin dricksvattenförsörjning, 
bland annat genom att utöka antalet 
vattentäkter. För att säkerställa dricks-
vattentillgång under torka kan kommu-
nen besluta om bevattningsförbud.

3Hur förberedd är Vara kom-
mun om något skulle hända 

med vår vanliga vattenförsörj-
ning?
– Det finns en nödvattenplan i kom-
munen som hanterar tänkbara scena-
rion där kommunen antingen inte kan 
distribuera vatten eller där vattnet som 
kommer inte är drickbart. I planen 
finns rutiner för hur kommunen kan 
förse invånarna med dricksvatten. Ett 

av de första projekten Vara gör i inves-
teringsprogrammet med Livsmedels-
verket är att titta på att åter ta i bruk 
tidigare vattentäkter som inte längre 
används för att ha som nödvattentäk-
ten vid kris eller krig.

4Hur samarbetar kommunen 
med andra aktörer, som 

Länsstyrelsen eller räddnings-
tjänsten, om det skulle bli pro-
blem med vattnet?
– Kommunen samarbetar med Läns-
styrelsen i vissa delar i frågan, bland 
annat genom att rapportera in grund-
vattennivåer för att Länsstyrelsen ska 
få en bild över påverkan i länet. Skulle 
kommunen få väldigt omfattande 
problem med dricksvattenförsörjning 
finns även något som heter VAKA, 
nationell vattenkatastrofgrupp. VAKA, 
stödjer dricksvattenaktörer, miljökon-
tor, räddningstjänst, andra kommunala 
funktioner, regioner, länsstyrelser och 
centrala myndigheter som drabbats 
eller kan komma att drabbas av akuta 
händelser som påverkar dricksvatten-
försörjningen. Genom VAKA finns 
även möjlighet att låna utrustning för 
nödvattenförsörjning från de natio-
nella förstärkningsresurserna som 
Livsmedelsverket har.

5Vad kan invånare själva göra 
för att vara förberedda om 

det skulle bli brist på vatten?
– Ha en god hemberedskap!  Rekom-
mendationen från Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, MSB, 
är att ha en hemberedskap så att ditt 
hushåll klarar sig i sju dagar. Räkna 
med att en vuxen person behöver tre 
till fem liter vatten per dygn. Det ska 
räcka till både dryck, matlagning och 
grundläggande hygien.

Rekordhögt  
engagemang  
från medarbetarna
Årets medarbe-
tarundersökning 
visar ett rekord-
högt HME-värde 
på 83 för Vara 
kommun. Det är 
en ökning från 
82 förra året och 
klart över riks-
snittet på 80. Vara hamnar därmed i 
topp i Skaraborg. 
   – Det här är ett kvitto på att 
medarbetarna trivs och är engage-
rade. Det är avgörande för att vi 
ska kunna leverera välfärdstjänster 
till alla våra invånare och företag. 
Extra glädjande är vi får än bättre 
omdöme på ledarskapet, vi har gjort 
en del insatser och har vårt nya le-
darutvecklingsprogram i gång, säger 
kommundirektör Anna Cederqvist. 
   Undersökningen, hade 85 pro-
cents svarsfrekvens. Styrkeområden 
är engagemang, meningsfullhet och 
kollegialt stöd, vilket är viktiga pus-
selbitar för en hållbar arbetsplats.

Anna Cederqvist, 
kommundirektör.

För andra året i rad arrangerar 
Vara kommun ett sommarkollo för 
ungdomar, mellan 12-18 år, med 
funktionsnedsättning.
   Under vecka 26 och 27 erbjuds 
roliga och strukturerade aktiviteter 
i en trygg miljö vid Läckö strand på 
Kållandsö.
   Kostnaden är 200 kronor per 
dygn samt fickpengar (mat, boende 
och aktiviteter ingår).
   Kollot är öppet för ungdomar 
med och utan LSS-insats från Vara 
kommun. Platserna är begränsade 
och fördelas utifrån behov och 
gruppsammansättning.
   Ansökan och mer information 
hittar du på http:sjalvservice.vara.
se/kollo2026. Du kan också skanna 
QR-koden med kameran i din 
mobil.

Sommarkollo för  
dig mellan 12-18 år

Mer om  
sommarkollo



Från vecka 45 till vecka 15 finns 
beredskap för halkbekämpning 
och snöröjning dygnet runt. 
Arbetet utförs både av kommu-
nens medarbetare och flera 
entreprenörer.

Kommunens ansvar
Snöröjningen inleds normalt då 
snöfallet upphört eller vid behov. 
Huvudgator, gång- och cykel- 
banor som leder till centrum, 
vårdcentrum, resecentrum, 
förskolor och skolor prioriteras. 
Plogning av bostadsområden 
inleds sent dag 1 eller under dag 
2 efter snöfall. Vi snöröjer enligt 
två olika metoder, Norrlands- 
plogning och strängplogning.

Fastighetsägarens ansvar
Du som fastighetsägare är  
ansvarig att skotta trottoaren 
eller gångbanan utmed din fast-
ighet om du bor inom tätbebyggt 
område. Lägg snön på din egen 
tomt och inte direkt på gatan.  
Du ska också sanda vid din 
fastighet.
Trafikverket ansvarar för snö-
röjning av alla genomfartsgator 
utanför Vara tätort. 

Om du behöver kan du hämta 
gratis isgrus på 13 olika  
platser i vår kommun. På www.
vara.se/snorojning kan du läsa 
mer om snöröjning och var du 
kan hämta isgrus.
Du kan också skanna QR-koden 
med kameran på din mobil.

AXET
Det här gäller  
vid snöröjning

Mer om 
snöröjning
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